
 
Policejní prezidium  

15. 1. 2013 
 
 
 

Základní statistické údaje o trestné činnosti 
v roce 2012 

 
 

 
 

plk. JUDr. Václav Kučera 
 



     ČR – registrovaná a objasněná kriminalita od roku 1989 

120 768 

398 505 
426 626 

357 391 

304 528 

93 542 

198 012 

133 373 

0 

50 000 

100 000 

150 000 

200 000 

250 000 

300 000 

350 000 

400 000 

450 000 

1
9

8
9

 

1
9

9
0

 

1
9

9
1

 

1
9

9
2

 

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

registrováno objasněno 



     ČR – registrovaná kriminalita v krajích    rok 2012 

Zlínský kraj

Olomoucký kraj

Ústecký kraj

Karlovarský kraj

Jihočeský kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Zlínský kraj

Olomoucký kraj

Ústecký kraj

Karlovarský kraj

Jihočeský kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Plzeňský kraj

Pardubický kraj

Počet skutků

50 000 až 72 500  (1)

30 000 až 50 000  (2)

20 000 až 30 000  (2)

13 000 až 20 000  (3)

9 000 až 13 000  (2)

7 000 až 9 000  (4)

Registrovaná kriminalita v České republice

za období 1. 1. - 31. 12. 2012

Celkem

304 528 skutků

-4,0 %

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK

23,8 % 11,7 % 4,6 % 4,2 % 2,5 % 9,0 % 4,3 % 3,5 % 3,0 % 2,8 % 9,7 % 4,7 % 13,3 % 2,9 %



     ČR – registrovaná kriminalita v krajích v roce 2012 

 meziroční srovnání registrováno 304 528 skutků 
-12 649 skutků 

-4,0 % 

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

2011 74 122 37 654 14 820 13 752 8 110 30 287 13 674 11 004 9 160 8 613 29 933 14 347 42 474 9 227 

2012 72 345 35 612 14 005 12 822 7 582 27 427 13 003 10 785 8 994 8 543 29 533 14 367 40 623 8 887 

rozdíl -1 777 -2 042 -815 -930 -528 -2 860 -671 -219 -166 -70 -400 20 -1 851 -340 

rozdíl v % -2,4 % -5,4 % -5,5 % -6,8 % -6,5 % -9,4 % -4,9 % -2,0 % -1,8 % -0,8 % -1,3 % 0,1 % -4,4 % -3,7 % 

0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

70 000 

80 000 

P
o

če
t 

re
gi

st
ro

va
n

ýc
h

 s
ku

tk
ů

 



     ČR – registrovaná kriminalita v územních odborech v roce 2012 

  

CR

SY

KT

PT

ST

CB
ZN

UH

KM

NB

ME

PYIII.I.

ULTP

DC

MO

JN

SM

PJ

IV.
PX

PZ

II.

JH

NA

CH

BK+VY

PV

HO
BI

CR

SY

KT

PT

ST

CB
ZN

UH

KM

NB

ME

PYIII.I.

ULTP

DC

MO

JN

SM

PJ

IV.
PX

PZ

II.

JH

NA

CH

BK+VY

PV

HO
BI

BN

BE

KD

KO

KH

MB

PB

RA

CK

PI TA

DO

PM

PS
ROTC

KVSO

CV
LT

LN

CL

LI

HK

JC

RK

TU

PU
UO

HB

JI

PE

TR

ZR

BM

BV

JE

OC

PR

SU

VS

ZL

BR

FM

KI

NJ

OP
OV

Počet skutků

10 000 až 24 500   (6)

4 100 až 10 000  (11)

3 200 až 4 100  (11)

2 500 až 3 200  (10)

2 000 až 2 500  (16)

1 600 až 2 000   (8)

1 300 až 1 600  (10)

800 až 1 300   (8)

Registrovaná kriminalita v České republice

za období 1. 1. - 31. 12. 2012

ø 3 807 



     ČR – registrovaná kriminalita v územních odborech v roce 2012 

  

CR

SY

KT

PT

ST

CB
ZN

UH

KM

NB

ME

PYIII.I.

ULTP

DC

MO

JN

SM

PJ

IV.
PX

PZ

II.

JH

NA

CH

BK+VY

PV

HO
BI

CR

SY

KT

PT

ST

CB
ZN

UH

KM

NB

ME

PYIII.I.

ULTP

DC

MO

JN

SM

PJ

IV.
PX

PZ

II.

JH

NA

CH

BK+VY

PV

HO
BI

BN

BE

KD

KO

KH

MB

PB

RA

CK

PI TA

DO

PM

PS
ROTC

KVSO

CV
LT

LN

CL

LI

HK

JC

RK

TU

PU
UO

HB

JI

PE

TR

ZR

BM

BV

JE

OC

PR

SU

VS

ZL

BR

FM

KI

NJ

OP
OV

Počet TČ na 1000 obyv.

40 až 60   (6)

32 až 40   (9)

27 až 32  (11)

23 až 27  (10)

21 až 23  (10)

18 až 21  (13)

15 až 18  (12)

12 až 15   (9)

Registrovaná kriminalita v České republice

za období 1. 1. - 31. 12. 2012 na 1000 obyvatel

ø 29 



  ČR – registrovaná kriminalita podle druhu TČ 

 v roce 2011 registrováno celkem 317 177 skutků 
 v roce 2012 registrováno celkem 304 528 skutků, -12 649, -4,0 % 
 

2011 2012 rozdíl rozdíl v %

Majetková TČ 203 675 194 970 -8 705 -4,3%

Zbývající TČ 35 984 34 434 -1 550 -4,3%

Hospodářská TČ 28 216 27 633 -583 -2,1%

Ostatní TČ 27 787 27 140 -647 -2,3%

Násilná TČ 19 409 18 358 -1 051 -5,4%

Mravnostní TČ 2 086 1 981 -105 -5,0%



     ČR – Podíl jednotlivých druhů trestné činnosti 

64,0% 

11,3% 

9,1% 

8,9% 

6,0% 
0,7% 

Majetková TČ 

Zbývající TČ 

Hospodářská TČ 

Ostatní TČ 

Násilná TČ 

Mravnostní TČ 



     ČR – registrovaná kriminalita podle paragrafů  § § 

§ 205 Krádež; 171 967; 56,5% 

§ 228 Poškození cizí věci; 
15 798; 5,2% 

§ 196 Zanedbání povinné výživy; 
14 209; 4,7% 

§ 337 Maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání; 

12 970; 4,3% 

§ 274 Ohrožení pod vlivem 
návykové látky; 12 430; 4,1% 

§ 209 Podvod; 10 176; 3,3% 

§ 234 Neoprávněné opatření, 
padělání a pozměnění platebního 

prostředku; 7 844; 2,6% 

§ 146 Ublížení na zdraví; 
4 565; 1,5% 

Ostatních 167 aplikovaných 
paragrafů 

54 569; 17,9% 



     ČR – násilná kriminalita - celkem 18 358 skutků 

                 -1 051 skutků, -5,4 %  

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

2012 2 096 1 958 1 311 924 664 1 905 1 071 672 599 590 1 860 1 145 2 876 687 

podíl 11,4% 10,7% 7,1% 5,0% 3,6% 10,4% 5,8% 3,7% 3,3% 3,2% 10,1% 6,2% 15,7% 3,7% 

rozdíl -158 -206 36 -34 -88 -113 -152 -60 -36 61 -59 -57 -162 -23 

rozdíl v % -7,0 % -9,5 % 2,8 % -3,5 % -11,7 % -5,6 % -12,4 % -8,2 % -5,7 % 11,5 % -3,1 % -4,7 % -5,3 % -3,2 % 

Násilná kriminalita v roce 2012 - podíl a meziroční rozdíl 



     ČR – vraždy – vývoj skutků od roku 1989 

126 
212 

286 

313 

279 

186 
231 

173 

188 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

1994 

1995 

1996 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 



     ČR – vraždy –  počet skutků, oběti a úmrtí 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Vraždy 279 234 234 232 227 186 231 196 202 181 173 173 188 

celkem obětí 317 276 259 266 249 208 248 214 221 214 195 194 207 

celkem zemřelo 179 157 147 161 134 108 130 126 114 112 103 86 105 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 



     ČR – mravnostní kriminalita - celkem 1 981 skutků 

          -105 skutků, -5,0 %  

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

počet 238 213 124 73 76 262 118 99 86 76 174 150 205 87 

podíl 12,0% 10,8% 6,3% 3,7% 3,8% 13,2% 6,0% 5,0% 4,3% 3,8% 8,8% 7,6% 10,3% 4,4% 

rozdíl 5 15 -13 -9 -6 76 -128 -19 2 1 -19 37 -33 -14 

rozdíl v % 2,1 % 7,6 % -9,5 % -11,0 % -7,3 % 40,9 % -52,0 % -16,1 % 2,4 % 1,3 % -9,8 % 32,7 % -13,9 % -13,9 % 

Mravnostní kriminalita v roce 2012 - podíl a meziroční rozdíl 



     ČR – majetková kriminalita - celkem 194 970 skutků 

        -8 705 skutků, -4,3 %  

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

počet 54 113 22 544 7 520 7 646 4 112 16 562 7 830 6 123 5 073 4 624 18 623 8 385 27 269 4 546 

podíl 27,8% 11,6% 3,9% 3,9% 2,1% 8,5% 4,0% 3,1% 2,6% 2,4% 9,6% 4,3% 14,0% 2,3% 

rozdíl -1 903 -1 309 -794 -770 -37 -2 210 -69 -178 15 173 44 6 -1 568 -105 

rozdíl v % -3,4 % -5,5 % -9,6 % -9,1 % -0,9 % -11,8 % -0,9 % -2,8 % 0,3 % 3,9 % 0,2 % 0,1 % -5,4 % -2,3 % 

Majetková kriminalita v roce 2012 - podíl a meziroční rozdíl 



55 554; 
29% 

119 367; 
61% 

20 049; 
10% 

     ČR – majetková kriminalita – takticko-statistická klasifikace 

krádeže prosté 
  

• krádeže kapesní   

•krádeže jízdních kol  

• krádeže věcí z automobilů  

• krádeže motorových vozidel  

• krádeže součástek mot. vozidel   

 

krádeže vloupáním 
• krádeže vloupáním do RD   

•krádeže vloupáním do obchodů  

• krádeže vloupáním do restaurací  

• krádeže vloupáním do bytů  

•  krádeže vloupáním do chat  

ostatní majetkové činy 
• podvod   

• zpronevěra  

• poškození cizí věci  

 



     ČR – kapesní krádeže - celkem 15 430 skutků 

        +916 skutků, +6,3 % 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

ČR 

Praha 



     ČR – ostatní kriminalita - celkem 27 140 skutků 

                 -647 skutků, -2,3 %  

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

počet 4 936 3 526 1 450 1 454 1 037 2 791 1 274 1 113 791 1 030 2 574 1 360 2 814 990 

podíl 18,2% 13,0% 5,3% 5,4% 3,8% 10,3% 4,7% 4,1% 2,9% 3,8% 9,5% 5,0% 10,4% 3,6% 

rozdíl 232 -63 29 36 -131 -339 -46 82 -113 -219 -94 91 46 -158 

rozdíl v % 4,9 % -1,8 % 2,0 % 2,5 % -11,2 % -10,8 % -3,5 % 8,0 % -12,5 % -17,5 % -3,5 % 7,2 % 1,7 % -13,8 % 

Ostatní kriminalita v roce 2012 - podíl a meziroční rozdíl 



     ČR Drogová trestná činnost - celkem 4 032 skutků, +198 skutků, +5,2 %  

2007 2008 2009 2010 2011 2012
rozdíl 

11/12
v %

§ 283 Nedovolená výroba a jiné 

nakládání s omamnými a 

psychotropními látkami a s jedy

2 216 2 364 2 443 2 516 3 097 3 261 164 5,3%

§ 284 Přechovávání omamné

a psychotropní látky a jedu
364 411 419 343 375 433 58 15,5%

§ 285 Nedovolené pěstování 

rostlin obsahujících omamnou 

nebo psychotropní látku

145 168 193 25 14,9%

§ 286 Výroba a držení předmětu 

k nedovolené výrobě omamné

a psychotropní látky a jedu

226 229 184 151 163 120 -43 -26,4%

287 Šíření toxikomanie 59 37 23 24 31 25 -6 -19,4%

celkem drogy 2 865 3 041 3 069 3 179 3 834 4 032 198 5,2%

2 023 
2 296 2 415 2 437 

2 782 2 827 

2 007 2 008 2 009 2 010 2 011 2 012 

stíháno osob 



     ČR – zbývající kriminalita - celkem 34 434 skutků 

     -1 550 skutků, -4,3 %  

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

počet 4 244 4 476 2 107 1 712 1 055 3 505 1 708 1 609 1 410 1 293 3 422 2 004 4 369 1 520 

podíl 12,3% 13,0% 6,1% 5,0% 3,1% 10,2% 5,0% 4,7% 4,1% 3,8% 9,9% 5,8% 12,7% 4,4% 

rozdíl -200 -531 -23 37 -286 -251 -136 56 26 -32 98 -168 -46 -94 

rozdíl v % -4,5 % -10,6 % -1,1 % 2,2 % -21,3 % -6,7 % -7,4 % 3,6 % 1,9 % -2,4 % 2,9 % -7,7 % -1,0 % -5,8 % 

Zbývající kriminalita v roce 2012 - podíl a meziroční rozdíl 



     ČR – hospodářská kriminalita - celkem 27 633 skutků 

             -583 skutků, -2,1 %  

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

počet 6 713 2 895 1 491 1 012 638 2 401 1 001 1 169 1 035 930 2 879 1 322 3 090 1 057 

podíl 24,3% 10,5% 5,4% 3,7% 2,3% 8,7% 3,6% 4,2% 3,7% 3,4% 10,4% 4,8% 11,2% 3,8% 

rozdíl 242 58 -49 -190 20 -20 -141 -100 -56 -54 -371 111 -87 54 

rozdíl v % 3,7 % 2,0 % -3,2 % -15,8 % 3,2 % -0,8 % -12,3 % -7,9 % -5,1 % -5,5 % -11,4 % 9,2 % -2,7 % 5,4 % 

Hospodářská kriminalita v roce 2012 - podíl a meziroční rozdíl 



registrováno 304 528 skutků 
škoda 34 214 712 000 Kč 

ČR – škody způsobené trestnou činností 

•  ø 873 448 Kč 
hospodářská 
kriminalita 

•  ø 38 7436 Kč 
majetková 
kriminalita 

•  ø 23 455 Kč další trestné činy 

10% 

68% 

22% 

Počet skutků TČ 

hospodářské činy majetkové činy  další trestné činy  

73% 

23% 

4% 

Způsobená škoda 

hospodářské činy majetkové činy  další trestné činy  



 
 

     ČR – Přehled zajištěného majetku a finančních hodnot v roce 2012 

objem majetkových hodnot 5 839 618 000 Kč 

918 

217 
91 116 

32 
102 90 101 64 75 

173 225 222 134 87 

2 756 

436 

v milionech Kč 



 
 

     ČR – extremismus 

2011 2012 Δ v %

142 násilí na veřejném činiteli - na policistovi     3 -3

151 úmyslné ublížení na zdraví 21 15 -6 -28,6%

171 násilí a vyhr. proti skupině obyvatelů a jednotl. 41 20 -21 -51,2%

173 nebezpečné vyhrožování 1 1 0 0,0%

181 vydírání 2 2

589 poškozování cizí věci 1 -1

611 výtržnictví 4 1 -3 -75,0%

612 výtržnictví na sport. a veřej. akcích 10 -10 -100,0%

613 sprejerství 13 16 3 23,1%

787 hanobení národa, rasy a přesvědčení 33 33 0 0,0%

788 podněcování k národ. a rasové nenávisti 15 5 -10 -66,7%

789 podpora a propagace hnutí 96 78 -18 -18,8%

790 ostatní trestná činnost 1 1

881 úvěrový podvod 1 1

238 173 -65 -27,3%

TSK název
registrováno rozdíl

Česká republika celkem

TČ divácké násilí 2, TČ motivovaný náboženskou nesnášenlivostí nebo nenávistí 4, TČ 
motivovaný rasovou nesnášenlivostí nebo nenávistí 13, TČ motivovaný jinou nesnášenlivostí 
nebo nenávistí 42, TČ motivovaný národnostní nesnášenlivostí nebo nenávistí 112 



     ČR – objasněná kriminalita 

•

•

•

• 122 238 

• 12 930 

• 135 168 

2011 

•

•

•

• 120 168 

• 13 205 

• 133 373 

2012 

•-1 795 •-1 795 
rozdíl 

38,5 % 38,5 % 

42,6 % 

39,5 % 39,5 % 

43,8 % 
+1,2 % +1,2 % 



     ČR – objasněná kriminalita v krajích 

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK 

2011 24,4 % 41,9 % 55,6 % 53,2 % 67,6 % 51,1 % 53,5 % 51,9 % 55,2 % 57,7 % 41,5 % 51,6 % 38,2 % 61,7 % 

2012 25,4 % 42,6 % 59,1 % 56,0 % 68,1 % 53,9 % 50,1 % 52,8 % 55,6 % 57,6 % 42,7 % 53,0 % 41,3 % 59,9 % 

rozdíl 1,0 % 0,7 % 3,5 % 2,8 % 0,5 % 2,8 % -3,4 % 0,9 % 0,4 % -0,1 % 1,2 % 1,4 % 3,1 % -1,8 % 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

2011 2012 rozdíl 

objasněno 120 168 skutků 
dodatečně 13 205 skutků 



     ČR – Celková objasněnost (včetně dodatečné) 

          podle druhu kriminality v roce 2012 
 

0 % -0,3 % +10,7% +2,3 % -0,3% +1,5 % 

94,3 % 

84,3 % 84,3 % 
77,1 % 

56,8 % 

23,9 % 

Zbývající 
kriminalita  

Ostatní 
kriminální činy  

Mravnostní činy Násilné činy  Hospodářské 
činy 

Majetkové činy  

objasněnost 
43,8 % 



 
 

     ČR – stíhané osoby v roce 2012 

• muži   97 547  

• ženy  15 479 

celkem 

113 026 osob 
• muži    6 716 

• ženy       797 

z toho cizinci 

7 513 

• děti do 15 let   1 371 

• mladiství   3 486 

z toho děti 

4 857 

recidivisté 

50,0 % 

násilná  43,4% 
mravnostní 27,6% 
majetková 63,3% 
ostatní 57,5% 
zbývající 41,6% 
hospodářská 31,0% 



 
 

     ČR - METYLALKOHOL 

Obecné ohrožení (§ 272, § 273) 46

Ohrožování zdraví závadnými potravinami (§ 156, § 157) 16

Zkrácení daně (§ 240), Porušení předpisu o nálepkách (§ 244) 5

celkem hospitalizováno osob 65

zemřelo osob 41

obviněné 

osoby

poškozené 

osoby



 
 

     ČR – amnestie 2013 6 317 osob; 91,2 % mužů; 4,9 % cizinců 

Karlovarský kraj

Moravskoslezský kraj

Královéhradecký kraj

Hlavní město Praha

Pardubický kraj

Středočeský kraj

Olomoucký kraj

kraj Vysočina

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Plzeňský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Zlínský kraj

Počet osob

700 až 900  (2)

500 až 700  (3)

300 až 500  (2)

250 až 300  (5)

143 až 250  (2)

Amnestované osoby podle místa bydliště



 
Policejní prezidium  

15. 1. 2013 
 
 
 

Základní statistické údaje o trestné činnosti 
v roce 2012 

 
 

 
 

plk. JUDr. Václav Kučera 
 


